

ACTA DE LA REUNION DE TRABAJO CON LOS SRES. COORDINADORES Y DIRECTORES DEL GADPS, REALIZADO EL MARTES 25 DE ABRIL DEL 2017.

En la oficina de la Gestión General de Participación Ciudadana del GADPS, a los veinticinco días del mes de abril del año dos mil diecisiete, siendo las 15:45, previa convocatoria realizada por el Sr. Guido Vargas Ocaña, Prefecto de Sucumbíos, se lleva a cabo la reunión de trabajo, para analizar las preguntas efectuadas por los asistentes en cada una de las Asambleas Cantonales, las mismas que fueron presididas por los representantes del **Sistema de Participación Ciudadana del GAD Provincial de Sucumbíos**, en cumplimiento al Artículo 100, numeral 4 de la Constitución de la República del Ecuador; Arts. 88 y 89 de la Ley Orgánica de Participación Ciudadana; a la Resolución No. PLE-CPPCS-449-28-12-2016 del Pleno del Consejo de Participación Ciudadana y Control Social y a la reunión mantenida el 24 de Marzo del 2017 con los Integrantes del Sistema de Participación Ciudadana de la provincia de Sucumbíos, para lo cual se cuenta con la presencia de las siguientes personas: Ing. Ernesto Pasquel, Supervisor de la Unidad de Planificación de CORPOSUCUMBIOS; Ing. Franklin Pozo, Técnico de la Unidad de Planificación de CORPOSUCUMBIOS; Ing. Milton Camacho, Director General de OO.PP; Lic. Teresa Lombeyda, Asistente de OO.PP; Ing. Darío Chafra, Director General de Planificación; Ing. José Luis Ochoa, Técnico de Planificación; Mgs. Marisol López, Coordinadora Administrativa de Sucumbíos Solidario; Ing. Ismael Silva, Analista de Proyecto de Sucumbíos Solidario; Ab. Wilmer Meneses, Secretario General del GADPS y personal de apoyo de la Gestión de Secretaría General, con la finalidad de tratar el siguiente orden del día:

ORDEN DEL DIA

1. Registro de asistencia
2. Palabras de Bienvenida a cargo del Ab. Wilmer Meneses, Secretario General del GADPS
3. Análisis de las respuestas emitidas por parte de Sucumbíos Solidario, CORPOSUCUMBIOS y Vialidad en base a las preguntas presentadas por los asistentes de las Asambleas Ciudadanas realizadas en seis cantones de la provincia de Sucumbíos.
4. Clausura

PRIMER PUNTO.- *Registro de asistencia*.- Se procedió al registro respectivo de los participantes, contando con la presencia de 14 asistentes.

SEGUNDO PUNTO.- *Palabras de Bienvenida a cargo del Ab. Wilmer Meneses, Secretario General del GADPS*.- Acto seguido toma la palabra el Ab. Wilmer Meneses Paredes, Secretario General, quien a nombre del Sr. Guido Vargas Ocaña, Prefecto de Sucumbíos y de la Ab. María Jaramillo Madrid, Viceprefecta de Sucumbíos, hace llegar el saludo cordial y sincero a todos y a cada uno de ustedes, a la vez manifiesta que es de conocimiento público que dentro de este nuevo proceso en el tema de participación ciudadana, existen las preguntas que se han elaborado desde la comisión de participación ciudadana a nivel provincial, las mismas que fueron entregadas a Secretaría General en días anteriores, de acuerdo a lo que dispone la parte legal. Una vez que llegaron a secretaria General estas fueron remitidas para conocimiento del Sr. Prefecto y de la Srta. Viceprefecta y con pleno conocimiento de quien hace las funciones de Directora de Participación Ciudadana, en este caso la compañera Martha Angulo. Por situaciones netamente laborales las debidas disculpas de parte de la compañera, quien se movilizó en horas de la mañana a Puerto El Carmen, por situaciones de trabajo

GESTION DE SECRETARIA GENERAL

que le había encargado el Sr. Prefecto, por lo que no ha llegado hasta este momento, a lo mejor se puede incluir dentro de este proceso de la reunión, decirles a ustedes que en este espacio se sostuvo una reunión con el Sr. Prefecto y la Srta. Viceprefecta para conocer las preguntas que están planteadas, las mismas que fueron entregadas a ustedes en días anteriores desde Secretaría General. No obstante con disposición del Sr. Prefecto, mediante memorando No. 427 P GVO GADPS 2017, de fecha 2017-04-24, se hizo llegar a las Direcciones de Obras Públicas, Planificación, CORPOSUCUMBIOS y Sucumbios Solidario, con el único objetivo que esas preguntas están hechas dentro del proceso que corresponden a cada área y desde el pleno conocimiento de ustedes puedan responder y hoy también ir analizando y evaluando y tomando algunas sugerencias que están dentro de este espacio. Es por ello que con anticipación se hizo llegar las preguntas y agradece a ustedes que ya hicieron llegar las respuestas a estas preguntas a Secretaría de General. No obstante respetando el órgano regular que tiene esta Corporación Provincial, en base al memorando que fue entregado por parte de Prefectura deberían ingresar a Secretaría de Prefectura para que luego sea remitida a Secretaría General. No obstante avanzamos esta tarde con esta reunión que está prevista con el conocimiento de ustedes para ir evaluando área por área y cantón por cantón, ahí están las preguntas de acuerdo a los cantones y hay una excepción en el cantón Gonzalo Pizarro, en el cual no han podido sostener la reunión de quienes integran la comisión de participación ciudadana a nivel provincial, por lo que no existen preguntas por este cantón, solo existen preguntas de los seis cantones de la provincia de Sucumbios. Entonces ustedes tienen las preguntas y entiendo que desde la parte técnica revisaron y evaluaron y remitieron las respuestas. Cabe indicar que se solicitó que se remita en físico y digital todas las respuestas porque hay que elaborar un acta para pleno conocimiento del Sr. Prefecto para el proceso de Rendición de Cuentas. A la vez de eso pedirles compañeras y compañeros que cualquier inquietud y sugerencia que pueda ir saliendo dentro de esta reunión lo hagamos entre todos para contribuir al desarrollo del trabajo que llevamos a nivel provincial, con ello da la cordial bienvenida a todos los presentes y espera que en esta reunión salga los mejores criterios y opiniones en base a las preguntas que tiene la participación ciudadana a nivel provincial, con ello da por instalada la reunión y continuamos con el siguiente punto del orden del día.

TERCER PUNTO: *Análisis de las respuestas emitidas por parte de Sucumbios Solidario, CORPOSUCUMBIOS y Vialidad en base a las preguntas presentadas por los asistentes de las Asambleas Ciudadanas realizadas en seis cantones de la provincia de Sucumbios.-* Seguidamente interviene el Ab. Wilmer Meneses Paredes, Secretario General del GADPS y pone a consideración de los compañeros para que se vaya revisando área por área y cantón por cantón, por lo que da paso al Ing. Darío Chafra, Director General de Planificación, quien seguidamente interviene y saluda a los presentes, al tiempo hace una observación y aclaración que cuando se haga este tipo de rendición de cuentas o sociabilización del presupuesto participativo para rendición de cuentas se les entregue las actas del presupuesto participativo, porque de acuerdo a la contestación de las preguntas piden cosas que no consta en el presupuesto participativo y hacen quedar mal al Sr. Prefecto y por ende del Gobierno Provincial porque dicen que el GADPS no hizo la obra cuando lo real es que no consta en el presupuesto. Por eso sería bueno que las preguntas sean de acuerdo a las actas del presupuesto participativo. Acto seguido interviene la Mgs. Marisol López, Directora Administrativa de Sucumbios Solidario y manifiesta que es la misma situación que han percibido. Existen proyectos que no han sido considerados en el presupuesto participativo porque nunca se revisó para podernos defender. Porque las asambleas del presupuesto participativo fueron a nivel cantonal y en las cabeceras parroquiales, entonces si ahí teníamos que haber tomado más énfasis en ese sentido para no tener estas dificultades. Porque ahora la ciudadanía viene con preguntas que no vienen al caso, en proyectos que

GESTION DE SECRETARIA GENERAL

nunca se socializó en territorio y ahora nos demandan, con estas palabras da paso al Ing. Ismael Silva, Analista de Proyecto de Sucumbíos Solidario, quien manifiesta que han vivido en carne propia el trabajo que se realizó en los cantones estuvieron al frente de Sucumbíos Solidario. Entonces como técnicos antes que se inicie la ronda de preguntas se dio a conocer que estuvo presupuestado para el 2016, entonces están claros que está presupuestado para cada cantón, entonces han expuesto a la comunidad lo que estuvo previsto y en base a eso iban haciendo las preguntas. Inmediatamente toma la palabra el Ab. Wilmer Meneses, Secretario General del GADPS, quien manifiesta que existe una realidad poco distinta a los años anteriores, en el espacio de rendición de cuentas siempre se lo hacía en el mes de febrero y como fecha tope era hasta el 15 de marzo, según lo que establece la Ley. Pero este año debido a que fue un año netamente electoral y político, hubo una disposición en la cual se transfería el proceso de rendición de cuentas para que se lo realice después de las elecciones del 2 de abril y previsto en el mes de mayo, eso dio lugar a que no se trabaje de la misma manera que se hizo el año anterior o los años anteriores. A esto se agrega el otro espacio que hubo un cambio que anteriormente la rendición de cuentas se lo hacía desde la autoridad hacia la ciudadanía en base al trabajo que se había enfocado desde la planificación, pero ahora están pidiendo que de acuerdo a la última disposición ministerial es que se conforme primeramente una comisión de participación ciudadana a nivel provincial y que sea esta la que se movilice hasta cada cantón o jurisdicción territorial y desde ahí el proceso de dialogo en convocatoria con la ciudadanía pueda ir obteniendo las preguntas que genere la ciudadanía, eso se dio a conocer en un taller de participación ciudadana, presidido por la Sra. Soledad Orozco, pero esto fue un sistema netamente de información. No obstante ustedes hacen un excelente trabajo en territorio y eso nos ha permitido ir saliendo con esto, o sino no tuviéramos estas respuestas a las preguntas planteadas. Entonces la modalidad ha cambiado y nos ha llevado a este dilema que con toda la razón ustedes indican y es el proceso el que debería haberse cambiado, o deberían haber dado mayor tiempo o más información y poder nosotros trabajar en territorio de ese modo. No obstante ya se dio y hay que salir de ese modo. Nos queda como experiencia para el siguiente año, es en base a lo que está previsto ahora ya entregar a esta comisión de Participación Ciudadana a nivel provincial las actas del presupuesto participativo de cada cantón, cada parroquia de modo que ellos también conozcan y sepa esta comisión que a Secretaría General no solicitaron las actas del presupuesto participativo, ya que secretaria general tiene la documentación por áreas que se trabajó en territorio. Pensamos que en algún momento nos iban a solicitar pero no lo hicieron y fue sorpresa para nosotros que nos llegó en paquete las preguntas incluso tenía previsto de movilizarme a todos los cantones a ser partícipe de estas reuniones que iba hacer la Comisión de Participación Ciudadana a nivel provincial, pero resulta que nunca fuimos convocados. Entonces con todo el trabajo tesonero que se realizó en cada una de las áreas tenemos las respuestas a estas preguntas y con cierta razón hay que ir trabajando también lo que se ha previsto legalmente, con ello tenemos que avanzar e ir revisando área por área y cantón por cantón, por lo que se da inició a las mesas de trabajo:

SUCUMBIOS SOLIDARIO

CANTÓN PUTUMAYO

1.- ¿POR QUÉ LAS AYUDAS SOCIALES NO LLEGAN A TODAS LAS COMUNIDADES INMERSAS EN EL CANTÓN PUTUMAYO?

- Por el recorte presupuestario del Gobierno Central del año 2016.

GESTION DE SECRETARIA GENERAL

- Porque en la elaboración de los presupuestos participativos no contaron con la presencia de todos los actores de cada una de las parroquias.
- Existe una planificación en el año 2017 para apoyar a otros beneficiarios.

2.- ¿COMO SE SELECCIONA A LAS PERSONAS PARA QUE RECIBAN LAS AYUDAS SOCIALES?

Previo a una planificación consolidada conjuntamente con los Sres. Presidentes de los GAD Parroquiales y con los dirigentes de las comunidades que participan en la elaboración de los presupuestos participativos, mismo que es validado con un informe socio económico.

CANTÓN CUYABENO

1.- ¿SI LAS AYUDAS QUE SE ESTAN ENTREGANDO EN RACIONES ALIMENTICIAS A LOS ADULTOS MAYORES VAN A SEGUIR CONTINUANDO SI O NO?.

Si se continuará apoyando con las ayudas en los próximos años en:

- Raciones alimenticias
- Atención médica y odontología
- Exámenes de Laboratorio

2.- ¿QUIEN ESTA AL FRENTE DE LA COORDINACIÓN DE LA MESA TEMÁTICA DE LAS AYUDAS AL ADULTO MAYOR EN LA PARROQUIA TARAPOA?

- En Tarapoa en el año 2016 coordinó el Sr. Jorge Estrella, como Presidente de la mesa de concertación de Sucumbios Solidario.

3.- ¿POR QUÉ NO DAN ALIMENTOS A LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD?

- Porque el proyecto de Raciones Alimenticias está dirigida a personas adultas mayores.

4.- ¿SERÁ QUE VAN A INCREMENTAR MAS CUPOS PARA LAS RACIONES ALIMENTICIAS A PERSONAS DE LA TERCERA EDAD?

- En el año 2016, se redujo el apoyo por el recorte presupuestario.
- En el año 2017 se coordinará con los GAD parroquiales para aumentar beneficiarios.

Se reinició la reunión de trabajo el miércoles 26 de abril del 2017, a las 8:40, con la presencia de la Sra. Martha Angulo, Directora General de Participación Ciudadana; Ing. José Luis Ochoa, Técnico de la Gestión General de Planificación; Ing. Ernesto Pasquel, Supervisor de la Unidad de Planificación de CORPOSUCUMBIOS; Ing. Franklin Pozo, Técnico de la Unidad de Planificación de CORPOSUCUMBIOS; Lic. Ismael Silva, Analista de Proyecto de Sucumbios Solidario; Ab. Wilmer Meneses, Secretario General; Lic. Teresa Lombeyda, Asistente de OO.PP.

CANTÓN CASCALES

1.- ¿SI SE SEGUIRA INVIRTIENDO RECURSOS PARA PREVENIR EL CONSUMO DE DROGAS EN ADOLESCENTES?

- La prevención de drogas es competencia del Ministerio de Salud Pública y Ministerio de Educación.
- El GADPS a través de Sucumbíos Solidario, seguirá invirtiendo en el tratamiento a personas con problemas de adicción.
- Actualmente se cuenta con el Centro de Recuperación Terapéutica para personas con adicciones.

2.- ¿POR QUÉ LAS AYUDAS NO LLEGAN A TODAS LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD DE LA PARROQUIA SEVILLA?

- En el año 2016, se redujo el apoyo por el recorte presupuestario.
- En el año 2017, se coordinará con el GAD parroquial para aumentar beneficiarios.

3.- ¿SI VAN A SEGUIR APOYANDO CON RACIONES ALIMENTICIAS A LOS ADULTOS MAYORES EN LA PARROQUIA DE SEVILLA?

- Si se apoyará porque se cuenta con el aporte presupuestario según el presupuesto participativo del año 2017.
- Además se fortalecerá estas ayudas en convenio con el GAD Parroquial.

4.- ¿POR QUÉ NO SE DIO LA ALIMENTACIÓN ESCOLAR EN LA COMUNIDAD LUMBAQUI EN EL SUR DE CASCALES?

La alimentación escolar es un convenio entre el Programa Mundial de Alimentos y el GADPS y lo ejecuta Sucumbíos Solidario. La selección de las comunidades se hace de acuerdo al Mapa de Desnutrición Crónica en el Ecuador realizado por el Ministerio de Coordinación de Desarrollo Social y el Programa Mundial de Alimentos en el año 2011. Con este estudio el PMA que es el cooperante en coordinación con Sucumbíos Solidario se selecciona a comunidades en donde existe más desnutrición crónica infantil para que sean beneficiadas del almuerzo escolar. El apoyo perdura dos años y luego se continúa apoyando a otras escuelas.

CANTÓN SHUSHUFINDI

1.- ¿POR QUÉ NO SE DIO EL ALMUERZO ESCOLAR EN LA CABECERA PARROQUIAL DE SAN ROQUE- SAN VICENTE Y ESCUELA ALBERTO ORTIZ?

La alimentación escolar es un convenio entre el Programa Mundial de Alimentos y el GADPS y lo ejecuta Sucumbíos Solidario. La selección de comunidades se hace de acuerdo al Mapa de Desnutrición Crónica en el Ecuador realizado por el Ministerio de Coordinación de Desarrollo Social y el PMA en el año 2011. Con este estudio el PMA que es el cooperante en coordinación con Sucumbíos Solidario se selecciona a comunidades en donde existe más desnutrición crónica infantil para que sean beneficiadas del almuerzo escolar. El apoyo perdura dos años y luego se continúa apoyando a otras escuelas.

GESTION DE SECRETARIA GENERAL

Sin embargo en el año 2016 se apoyó con el almuerzo escolar a la escuela de Nueva Vida con 420 niños/s, a la comunidad Unidos Venceremos con 50 niños/as y a la comunidad Sewaya con 25 niños/as.

2.- ¿POR QUÉ NO LLEGO LA AYUDA DEL ALMUERZO ESCOLAR A LAS COMUNIDADES DE LA PARROQUIA “7 DE JULIO” Y CUALES SON LOS REQUISITOS?

En el año 2016 según los parámetros de selección con el Programa Mundial de Alimentos ya se está apoyando en la parroquia 7 de Julio con el almuerzo escolar. En la comunidad Unión Paltense con 30 niños/as, en la comunidad San Antonio con 103 niños/as y en Luz de América con 135 niños/as.

3.- ¿POR QUÉ NO HA LLEGADO LAS AYUDAS A TODOS LOS ADULTOS MAYORES DE LA PARROQUIA 7 DE JULIO?

- No se ha podido llegar con las ayudas a todos los adultos mayores por los recortes presupuestarios del gobierno central, pero Sucumbíos Solidario hizo todo lo posible para llegar con las ayudas a los adultos mayores de muy bajos recursos económicos.
- Falta de la predisposición del Sr. Presidente del GAD Parroquial 7 de Julio para la suscripción del convenio.

4.- ¿POR QUÉ EL CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA NO HA SOCIALIZADO A TODAS LAS COMUNIDADES Y ORGANIZACIONES INMERSAS EN LA PROVINCIA PARA TENER UN MEJOR CONOCIMIENTO SOBRE ESTE TEMA DE RENDICIÓN DE CUENTASTAS?

Estas actividades no son competencias del GADPS sino del Consejo de Participación Ciudadana y Control Social.

CANTÓN LAGO AGRIO

1.- ¿POR QUÉ LAS AYUDAS PARA LOS ADULTOS MAYORES NO LLEGA PARA TODOS?

- En la Provincia de Sucumbíos existen aproximadamente más de 10.000 adultos mayores. En administraciones anteriores se atendía a 300 beneficiarios anualmente. Sucumbíos Solidario en el año 2016 atendió con la entrega de raciones alimenticias y brigadas médicas a 1173 adultos mayores y para este año 2017 se está atendiendo a 1500 adultos mayores en toda la provincia de Sucumbíos. No podemos atender a todos los adultos mayores de la provincia por la falta de presupuesto.
- No participan en la elaboración de los presupuestos participativos

2.- ¿POR QUÉ NO SE APOYA CON AYUDAS SOCIALES A LAS PERSONAS QUE NO SUFRAGAN EN SUCUMBÍOS Y VIVEN EN LA MISMA?

- La distribución de los recursos económicos se hacen en función al número de habitantes de la provincia de Sucumbíos.
- El GADPS, desconoce de la existencia de estos casos, pero pueden ser beneficiarios a través de la participación del presupuesto participativo.

3.- ¿POR QUÉ NO SE DA LAS PRÓTESIS DENTALES?

Mediante el proyecto para entregar prótesis dentales, lentes de lectura y bifocales en el año 2016 se entregó a 607 personas de toda la Provincia de Sucumbíos, en los siguientes años a las personas que han solicitado se seguirá atendiendo.

4.- ¿QUÉ EL PRESUPUESTO PARA SUCUMBIÓS SOLIDARIO SEA MAS?

Según el Art. 249 del COOTAD, se asigna mínimo el 10% del presupuesto general del GADPS. En administraciones anteriores hubo más presupuesto y entregaban menos del 10% para los grupos de atención prioritaria y actualmente el GADPS tiene menos recursos y entrega más del 10%, según lo que establece la Ley.

5.- ¿POR QUÉ CAMBIAN DE PROVEEDOR PARA LA ALIMENTACIÓN ESCOLAR, YA QUE LOS PRECIOS SON MUY ALTOS EN COMPARACIÓN AL PROVEEDOR ANTERIOR Y LOS PRODUCTOS NO SON FRESCOS?

Todos los procesos son elevados al portal de compras públicas (SERCOP), para la adjudicación y el proveedor que cumpla las especificaciones técnicas y requisitos es el adjudicado.

6.- ¿POR QUÉ SE QUEDAN MUCHAS PERSONAS SIN RECIBIR LAS AYUDAS?

- Las personas que se quedaron sin recibir las ayudas en el año 2016, están consideradas para que reciban las ayudas en el año 2017.
- A personas que no asistieron a la socialización del presupuesto participativo, no se ha considerado las ayudas.

7.- ¿POR QUÉ NO FACILITAN TRANSPORTE PARA QUE LOS ADULTOS MAYORES RECIBAN LAS AYUDAS DE ALIMENTACIÓN A DOMICILIO Y QUE SUCUMBIÓS SOLIDARIO MISMO VISITE YA QUE LA JUNTA PARROQUIAL TRABAJA POLITICAMENTE?

Por las múltiples actividades que se realiza a nivel provincial se ha coordinado con los GAD Parroquiales para que los beneficiarios o su delegado se concentren en un solo lugar y puedan recibir las raciones alimenticias. El técnico de Sucumbíos Solidario entrega personalmente las ayudas a los beneficiarios.

8.- QUE LAS AYUDAS DE SUCUMBIÓS SOLIDARIO LLEGEN A TODOS LOS ADULTOS MAYORES EN PRÓTESIS Y LENTES?

Estamos llegando paulatinamente a todos los sectores con la entrega de prótesis y lentes, considerando que el presupuesto no abastase para atender en un año a toda la población.

CANTÓN SUCUMBIOS

GESTION DE SECRETARIA GENERAL

1.- ¿QUÉ SE INCREMENTA MAS AYUDA AL ADULTO MAYOR, CON MAS CUPOS DE ALIMENTOS?

Paulatinamente iremos incrementado las ayudas a los adultos mayores dependiendo del presupuesto que se le asigna al GAD Provincial.

2.- ¿QUÉ TRÁMITE SE PODRA HACER PARA QUE SE AYUDE A UNA PERSONA QUE VIVE EN GONZALO PIZARRO PERO SUFRAGA EN LA BONITA? LA MENCIONADA PERSONA TIENE DISCAPACIDAD VISUAL POR ESO PIDE QUE SE LE AYUDE DE ESA FORMA.

La mencionada persona debe presentar una solicitud a Sucumbios Solidario especificando el tipo de ayuda que requiere.

CORPOSUCUMBIOS

CANTON PUTUMAYO

ASOCIACIÓN	PREGUNTA	RESPUESTA	UNIDAD RESPONSABLE
ASOCIACIÓN AGROPRODUCTIVA PARUKUYACU	¿POR QUÉ LA ASOCIACIÓN JURIDICA PARUKUYACU CONFORMADA POR 18 SOCIOS CON ASENTAMIENTO EN LA RIVERA DEL RIO SAN MIGUEL NO PUDIERON ACCEDER AL PROYECTO DE MAÍZ SIENDO CONSIDERADOS EN EL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO AÑO 2016?	LA ASOCIACION NO HA PRESENTADO LOS DOCUMENTOS HABILITANTES	AGRÍCOLA
	¿POR QUÉ SE DEMORAN LAS PETICIONES DE LOS PROYECTOS AGROPRODUCTIVOS, PARA LLEGAR CON LAS ENTREGAS CORRESPONDIENTES?	<ul style="list-style-type: none"> ➤ LAS ORGANIZACIONES NO ENTREGAN LA DOCUMENTACIÓN EN EL TIEMPO ESTABLECIDO POR LOS PROYECTOS. ➤ LA PROGRAMACIÓN PRESUPUESTARIA Y FLUJO ECONOMICO ES MENSUAL. ➤ FALTA DE OFERENTES EN LOS PROCESOS DE COMPRAS PÚBLICAS. ➤ PROCESOS DECLARADOS DESIERTOS POR NO CUMPLIR CON LOS REQUISITOS. 	AGRÍCOLA PECUARIO PISCICOLA
COMUNIDAD UNIÓN NACIONAL	¿SI AÚN PUEDE INTEGRARSE LAS NUEVAS ORGANIZACIONES JURIDICAS PARA PODER SER BENEFICIADAS EN NUEVOS PROYECTOS PRODUCTIVOS	SI ES POSIBLE INTEGRAR NUEVAS ORGANIZACIONES JURIDICAS PREVIO A LA SUSCRIPCIÓN EN EL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DEL AÑO FISCAL.	PLANIFICACIÓN FORTALECIMIENTO ORGANIZACIONAL
ORG. DE PARTIC. SOC. COMUNIDAD Y DE TIPISCA	POR QUE VINIERON MEZCLADOS LOS POLLOS EN EL PROYECTO QUE BENEFICIÓ ALGUNAS FAMILIAS EN PUTUMAYO	POR FALTA DE HUEVOS FÉRTILES A NIVEL NACIONAL E INCUMPLIMIENTO POR PARTE DEL PROVEEDOR.	PECUARIO
	PORQUE NO SE CONTRATA UN TÉCNICO POR CADA CANTÓN EN LA COORDINACIÓN DE CORPOSUCUMBIOS, YA QUE SIENDO DEL CANTÓN ELLOS CONOCEN A LAS FAMILIAS?	INSTITUCIONALMENTE CONTAMOS CON TÉCNICOS EXTENSIONISTAS EN LAS ÁREAS AGROPECUARIAS CUYAS PLANIFICACIONES DE TRABAJO SE LAS HACE INCLUYENDO LAS 27 PARROQUIAS DE LA PROVINCIA	COORDINADOR GENERAL

GESTION DE SECRETARIA GENERAL

CANTON CUYABENO

ASOCIACIÓN	PREGUNTA	RESPUESTA	UNIDAD RESPONSABLE
ORG. FUERZAS UNIDAS	¿POR QUÉ NO FUERON BENEFICIADOS TODOS LOS SOCIOS EN LOS PROYECTOS AGROPRODUCTIVOS?	➤ NO CUMPLIERON CON LOS REQUISITOS SOLICITADOS POR LA ORGANIZACIÓN. (SER BENEFICIADO UNA PERSONA POR FAMILIA Y EN UN SOLO RUBRO)	PECUARIO
ASOC. ASOPROCANCU	¿PARA CUANDO SE DARÁ CUMPLIMIENTO EN LA EJECUCIÓN DE PISCINAS EN LA ASOCIACIÓN?	➤ DENTRO DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DEL AÑO FISCAL 2016 NO ESTUVO CONSIDERADO LA CONSTRUCCIÓN DE PISCINAS. ➤ SE DESTINARON LOS RECURSOS PRESUPUESTARIOS PARA LA PLANTA DE BALANCEADO.	PISCICOLA
ORG. AGROPECUARIA SAGRADO CORAZÓN DE FLOR DE ORO	¿POR QUÉ SE ELIMINARON ALGUNOS SOCIOS LEGALMENTE JURÍDICOS, AL MOMENTO DE LA ENTREGA NO FUERON BENEFICIADOS PERO SI APARECEN INFILTRADOS DENTRO DE LA ORGANIZACIÓN AHORA?	➤ LA ENTREGA SE REALIZO CONSTATANDO LA LISTA DE SOCIOS, LEGALMENTE CONSTITUIDO.	AGRICOLA
AGUAS NEGRAS	POR QUE LOS TÉCNICOS NO HAN HECHO EL SEGUIMIENTO AL PROYECTO DE CERDAS PARA SU INSEMINACIÓN DE LAS MISMAS O ENTREGA DE REPRODUCTOR A CADA ORGANIZACIÓN	➤ LOS TECNICOS SI ESTAN HACIENDO EL SEGUIMIENTO DE LOS PROYECTOS PRODUCTIVOS Y SE ESTA TRABAJANDO EN LA INSEMINACION DE LAS CERDAS SEGÚN LA PLANIFICACION POR CANTONES.	PECUARIO

CANTON CASCALES

PREGUNTA	RESPUESTA	UNIDAD RESPONSABLE
¿POR QUÉ LOS TÉCNICOS NO HAN HECHO EL SEGUIMIENTO RESPECTIVO EN LOS PROYECTOS ENTREGADOS, ESPECIALMENTE AL PROYECTO DE LAS CERDAS PARA LA INSEMINACIÓN ARTIFICIAL?	➤ LOS TECNICOS SI ESTAN HACIENDO EL SEGUIMIENTO DE LOS PROYECTOS PRODUCTIVOS Y SE ESTA TRABAJANDO EN LA INSEMINACION DE LAS CERDAS SEGÚN LA PLANIFICACION POR CANTONES.	PECUARIO
¿QUÉ VA A PASAR CON LAS CERDAS QUE YA NO ENTRAN EN PRODUCCIÓN, POR LO QUE NO SE HA HECHO EL DEBIDO SEGUIMIENTO?	➤ SI ES QUE LLEGA A DARSE ESTE CASO, CORPOSUUMBOS REpondra CON UNA NUEVA CERDA DE ALTA GENETICA.	PECUARIO
¿SE HIZO O NO UN ESTUDIO DE MERCADO PREVIO A LA ENTREGA DE LOS PROYECTOS PRODUCTIVOS?	➤ LOS PROYECTOS PRODUCTIVOS SE ENTREGARON EN BASE AL REQUERIMIENTO DE LOS DIRIGENTES QUE PARTICIPARON EN EL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DEL 2016; Y, SE ESTA TRABAJANDO EN UN ESTUDIO DE MERCADO.	AGRÍCOLA PECUARIO PISCICOLA

GESTION DE SECRETARIA GENERAL

¿CÓMO ESTÁ EL PROYECTO DE LA PLANTA DE BALANCEADO Y FILETEADORA DE PESCADO, POR QUE ÉSTOS RECURSOS FUERON DEL PRESUPUESTO AÑO 2015?	<ul style="list-style-type: none"> ➤ LA PLANTA PROCESADORA DE BALANCEADO YA ESTA LISTA EN UN 99%. ➤ LA PLANTA FILETEADORA DE PESCADO TIENE UN 40% DE AVANCE. 	INDUSTRIALIZACIÓN
¿CÓMO ESTÁ EL PROCESO DE LA COMPRA DE LA FINCA PARA LOS PROYECTOS PRODUCTIVOS DE LA PARROQUIA SEVILLA?	<ul style="list-style-type: none"> ➤ TIENE UN 90% DE AVANCE, YA QUE SE ENCUENTRA EN PROCESO DE ESCRITURACIÓN PARA LEGALIZAR EL PAGO. 	AGRÍCOLA
¿CUÁLES SON LAS OBRAS QUE SE HAN HECHO FUERA DEL PRESUPUESTO?	<ul style="list-style-type: none"> ➤ SE REALIZO LA ENTREGA DE 331 EQUIPOS AGRICOLAS A NIVEL CANTONAL; 170 GUADAÑAS Y 161 BOMBA A MOTOR. ➤ SE ENTREGO 148 CERDAS Y UNA TERCENA COMUNITARIA PARA EXPENDIO DE CARNE. ➤ SE EJECUTO TRES CONVENIOS DE SELECCIÓN Y ADQUISICION DE BOVINOS HEMBRAS. 	AGRÍCOLA PECUARIO PISCICOLA

CANTON SHUSHUFINDI

ASOCIACIÓN	PREGUNTA	RESPUESTA	UNIDAD RESPONSABLE
ORG. NUEVA ESPERANZA PARROQUIA SAN ROQUE)	¿POR QUÉ NO RECIBIERON EL PROYECTO DE BOMBAS Y GUADAÑAS TODOS LOS SOCIOS JURIDICOS DE LA ORGANIZACIÓN?	<ul style="list-style-type: none"> ➤ PORQUE EL PRESIDENTE DE LA ORGANIZACIÓN NO PRESENTO EL LISTADO COMPLETO DE LOS SOCIOS. 	AGRÍCOLA
ASOC. DE CAMPESINOS UNIÓN FUERZA Y PROGRESO (PARROQUIA 7 DE JULIO)	¿POR QUÉ NO RECIBIERON EL PROYECTO DE BOMBAS Y GUADAÑAS TODOS LOS SOCIOS JURIDICOS DE LA ORGANIZACIÓN, YA QUE ESTÁN LEGALMENTE CONSTITUIDOS POR 26 SOCIOS Y SE BENEFICIARON SOLO 24 SOCIOS?	<ul style="list-style-type: none"> ➤ LOS DOS SOCIOS FALTANTES FUERON EXCLUIDOS DEL LISTADO, POR LA MISMA ASOCIACION 	AGRÍCOLA
	¿QUE SI TODAS LAS AYUDAS PRODUCTIVAS SON SOLO PARA PERSONAS CON VIDA JURIDICA Y POR QUÉ NO PARA PERSONAS NATURALES?	<ul style="list-style-type: none"> ➤ SEGÚN EL ART. 104 DEL CÓDIGO ORGÁNICO DE PLANIFICACIÓN Y FINANZAS PÚBLICAS.- PROHIBE REALIZAR DONACIONES O ASIGNACIONES NO REEMBOLSABLES A PERSONAS NATURALES O JURIDICAS DE DERECHO PRIVADO, CON EXCEPCIÓN DE AQUELLAS QUE CORRESPONDAN A LOS CASOS REGULADOS POR EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA, ESTABLECIDOS EN EL REGLAMENTO DE ESTE CÓDIGO, SIEMPRE QUE EXISTA LA PARTIDA PRESUPUESTARIA. 	PLANIFICACIÓN FOMENTO ORGANIZACIONAL
	¿POR QUÉ INVIRTIERÓN EN BOMBAS Y GUADAÑAS DE PROCEDENCIA CHINA, YA QUE ÉSTOS PRODUCTOS NO HAN SALIDO MUY BUENOS Y POR QUÉ NO OPTARON POR OTRAS MARCAS?	<ul style="list-style-type: none"> ➤ TODOS LOS PROCESOS SON ELEVADOS AL PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS (SERCOP) PARA LA ADJUDICACIÓN. EL PROVEEDOR QUE CUMPLA LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y REQUERIMIENTOS, ES EL ADJUDICADO. 	AGRÍCOLA

GESTION DE SECRETARIA GENERAL

ORG DE MUJERES EL BUEN VIVIR	¿POR QUÉ LOS TÉCNICOS NO HAN REALIZADO EL RESPECTIVO SEGUIMIENTO AL PROYECTO PRODUCTIVO DE LAS CERDAS PARA SU INSEMINACIÓN O LA ENTREGA DEL REPRODUCTOR?	➤ LOS TÉCNICOS SI ESTAN HACIENDO EL SEGUIMIENTO DE LOS PROYECTOS PRODUCTIVOS Y SE ESTA TRABAJANDO EN LA INSEMINACION DE LAS CERDAS SEGÚN LA PLANIFICACION POR CANTONES.	PECUARIO
------------------------------	--	---	----------

CANTON LAGO AGRIO

ASOCIACIÓN	PREGUNTA	RESPUESTA	UNIDAD RESPONSABLE
ASOC. NUEVA ESPERANZA	POR QUE SALIERON DE MALA CALIDAD LAS GUADAÑAS	➤ EL GADPS, ENTREGO EQUIPOS QUE CUMPLEN ESTANDARES DE BUENA CALIDAD. LO QUE SE HA COMPROBADO ES QUE ALGUNOS BENEFICIARIOS QUE NO TIENEN CONOCIMIENTO EN ARMAR EL EQUIPO Y OTRAS PERSONAS HAN DADO UNA MALA UTILIZACION.	AGRÍCOLA
ASOC. NUEVA ESPERANZA	QUE SE DEBE HACER CON LAS GUADAÑAS DAÑADAS	➤ ENTREGAR AL AREA AGRICOLA DE CORPOSUCUMBIO, PARA QUE SE EJECUTE LA GARANTIA CON LA CASA COMERCIAL.	AGRÍCOLA
ORG. 16 DE MAYO	¿POR QUÉ NO SE CONSIDERAN A TODAS LAS PERSONAS YA SEAN JURÍDICAS O NATURALES PARA BENEFICIARLOS EN LOS PROYECTOS PRODUCTIVOS?	➤ LAS ORGANIZACIONES JURIDICAS QUE NO HAN SIDO BENEFICIADAS ES DEBIDO A QUE NO PARTICIPARON EN EL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO O NO ENTREGARON A TIEMPO LOS DOCUMENTOS ➤ SEGÚN EL ART. 104 DEL CÓDIGO ORGÁNICO DE PLANIFICACIÓN Y FINANZAS PÚBLICAS.- PROHIBE REALIZAR DONACIONES O ASIGNACIONES NO REEMBOLSABLES A PERSONAS NATURALES O JURIDICAS DE DERECHO PRIVADO, CON EXCEPCIÓN DE AQUELLAS QUE CORRESPONDAN A LOS CASOS REGULADOS POR EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA, ESTABLECIDOS EN EL REGLAMENTO DE ESTE CÓDIGO, SIEMPRE QUE EXISTA LA PARTIDA PRESUPUESTARIA.	PLANIFICACIÓN FOMENTO ORGANIZATIVO
ASOC. JESÚS DEL GRAN PODER	¿PORQUE EN LA ASOCIACIÓN JESÚS DEL GRAN PODER ESTANDO CONSIDERADO EL PROYECTO DE POLLOS NO SE HIZO LA ENTREGA Y CONSTAN COMO ENTREGADOS?	➤ LA ASOCIACIÓN CONSTA EN EL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO, PERO NO ESTÁ LEGALMENTE CONSTITUIDA, POR LO QUE NO FUERON BENEFICIADOS Y CABE SEÑALAR QUE EXISTIO UN ERROR DE TIPO.	PECUARIO

GESTION DE SECRETARIA GENERAL

ASOC. ATENAS (PARROQUIA EL ENO)	¿CUÁL FUE EL MONTO DE LA INVERSIÓN EN EL PROYECTO DE GANADO VACUNO Y POR QUÉ CONSTAN COMO QUE HAN RECIBIDO 28 SOCIOS SI SÓLO SE BENEFICIARON 23 SOCIOS?	➤ EL MONTO DE INVERSIÓN FUE DE USD. 6.760.00. SE ENTREGÓ 17 VACONAS Y 6 CERDAS, EN LAS ACTAS DE ENTREGA RECEPCION, NO CONSTAN 28 SOCIOS ES UN ERROR DE TIPEO.	PECUARIO
---------------------------------	---	---	----------

CANTON SUCUMBIOS

ASOCIACIÓN	PREGUNTA	RESPUESTA	UNIDAD RESPONSABLE
PARTICIPACIÓN CIUDADANA LOCAL	¿CÓMO CORPOSUCUMBIÓS PODRÁ AYUDAR A LAS PERSONAS NATURALES DEL CANTÓN SUCUMBIÓS A ORGANIZARSE?	➤ CORPOSUCUMBIÓS CUENTA CON PERSONAL TÉCNICO CALIFICADO PARA GUIAR EN LA LEGALIZACIÓN DE ORGANIZACIONES, PARA LO CUAL DEBEN SOLICITAR MEDIANTE OFICIO AL COORDINADOR GENERAL.	FORTALECIMIENTO ORGANIZACIONAL

VIALIDAD

CANTON PUTUMAYO

PREGUNTAS	RESPUESTAS
1. Porque no se ha dado mantenimiento de los 7km de vía Selva Alegre-Santa Elena?	<ul style="list-style-type: none"> • No consta en el Presupuesto Participativo del año 2016. • Falta de Maquinaria y fuerte invierno como consecuencia no hubo minas de material pétreo. • No se cuenta con los permisos ambientales. • No se cuenta con los estudios de minas en el sector (material pétreo no adecuado).
2. Porque no se ha dado mantenimiento respectivo de cunetas y vías en la comunidad Singue?	<ul style="list-style-type: none"> • Se dio mantenimiento de 9 KM en el año 2015 • No consta en el Presupuesto Participativo del año 2016 y 2017. • Falta de Maquinaria y fuerte invierno como consecuencia no hubo minas de material pétreo. • No se cuenta con los permisos ambientales. • No se cuenta con los estudios de minas en el sector (material pétreo no adecuado).
3. Porque no se ha cumplido con el Terraplen para Sinchiruna?	<ul style="list-style-type: none"> • No consta en el presupuesto participativo del año 2016. • No es competencia directa del GADPS.
4. Para cuando se va hacer el mantenimiento de la vía virgen del Huayco?	<ul style="list-style-type: none"> • No consta en el Presupuesto Participativo del año 2016. • Falta de Maquinaria y fuerte invierno como consecuencia no hubo minas de material

GESTION DE SECRETARIA GENERAL

	<p>pétreo.</p> <ul style="list-style-type: none"> • No se cuenta con los permisos ambientales. • No se cuenta con los estudios de minas en el sector (material pétreo no adecuado).
5. Para cuando será posible la Apertura de 5km desde Sinchiruna a Lorocachi?	<ul style="list-style-type: none"> • No consta en el presupuesto participativo del año 2016. • Previa planificación en los presupuestos participativos
6. Porque no se ha dado mantenimiento Virgen del Cisne – Unión y Progreso segunda línea?	<ul style="list-style-type: none"> • No consta en el Presupuesto Participativo del año 2016. • Falta de Maquinaria y fuerte invierno como consecuencia no hubo minas de material pétreo. • No se cuenta con los permisos ambientales. • No se cuenta con los estudios de minas en el sector (material pétreo no adecuado).
7. Para cuando se dará el cumplimiento del relleno de 2 solares de la organización CUP representada por el señor Regulo Peñafiel?	<ul style="list-style-type: none"> • No consta en ningún Presupuesto Participativo del año 2016. • No es competencia del GADPS. • Se necesita firmar un convenio de cooperación interinstitucional.

CANTON CUYABENO

PREGUNTAS	RESPUESTAS
1. Porque no se ha construido el muro sobre el Río Rey de los Andes?	<ul style="list-style-type: none"> • No son competencias exclusivas del GADPS, para hacer este tipo de trabajo se necesita la suscripción de un convenio interinstitucional.
2. Porque no cumplió con el pedido y compromiso que se hicieron entre las dos partes, la señorita Viceprefecta María Jaramillo, en el año 2015-2016 en la ejecución del puente chatarra y de 2km de la vía en la comunidad Nueva Esperanza.	<ul style="list-style-type: none"> • No cuenta con permiso ambiental, ni para la construcción de la vía y de los puentes.
3. Porque no se terminó la obra en la gabarra Cuyabeno –Shushufindi-Poza Honda.	<ul style="list-style-type: none"> • La vía está terminada, solo falta dos pasos de alcantarilla y está incluido en el proceso de adquisición del año 2017.
4. Porque no se ha cumplido con la obra de Lastrado en la comunidad Unión Bolivarenses, a pesar de que se ha venido gestionando 2014-2015-2016?	<ul style="list-style-type: none"> • Consta en la planificación del año 2017 y se ejecutará por contrato.

GESTION DE SECRETARIA GENERAL

CANTON CASCALES

PREGUNTAS	RESPUESTAS
<ul style="list-style-type: none"> • Porque no se ha cumplido con la ampliación de la vía San Luis – San Pedrito – San Carlos – El Puente? 	<ul style="list-style-type: none"> • Porque no consta en el presupuesto participativo
<ul style="list-style-type: none"> • En qué estado se encuentra el proceso de asfalto desde Pucuna a Lumbaqui? 	<ul style="list-style-type: none"> • No consta en el Presupuesto Participativo del año 2016 por no ser competencia del Gobierno Provincial.
<ul style="list-style-type: none"> • Porque no se ha realizado la ampliación de la vía Manuel Franco? 	<ul style="list-style-type: none"> • Esa vía se encuentra concluida no fue ampliación fue construcción de nueva vía.
<ul style="list-style-type: none"> • Porque no se ha iniciado con el proyecto de drenaje en la parroquia Sevilla. 	<ul style="list-style-type: none"> • Porque está en proceso de estudios y búsqueda de financiamiento a través del estado central.

CANTON SHUSHUFINDI

PREGUNTAS	RESPUESTAS
<ol style="list-style-type: none"> 1. Porque no se ha terminado el Lastrado de la vía que empezó en el año 2015, en la Coop. Nuevo Paraíso y 10 de marzo de 1200m y para cuándo? 	<ul style="list-style-type: none"> • Se ha realizado 1 Km y falta 200 metros. • Por el recorte presupuestario en el año 2016, se socializó 1 Km., en cada proyecto.
<ol style="list-style-type: none"> 2. Porque no se ha hecho el respectivo mantenimiento desde la “Y” Unión Lojana-Río Eno y para cuando. 	<ul style="list-style-type: none"> • No consta en el Presupuesto Participativo del 2016. • Previa planificación en los presupuestos participativos.
<ol style="list-style-type: none"> 3. Porque no se ha realizado el mantenimiento de la vía desde Nueva Vida –San José y para cuándo? 	<ul style="list-style-type: none"> • No consta en la planificación 2016. • De acuerdo a la programación del plan de mantenimiento se ejecutará en el 2017.

CANTON LAGO AGRIO

PREGUNTAS	RESPUESTAS
<ol style="list-style-type: none"> 1. Porque no se ha dado el mantenimiento del puente sobre el rio blanco grande –Santa Cecilia km 16 de Santa Cecilia margen derecho vía Quito. 	<ul style="list-style-type: none"> • No consta en el Presupuesto Participativo del 2016.
<ol style="list-style-type: none"> 2. Que cantidad de Presupuesto se destinó para la parroquia Santa Cecilia en el año 2016? 	<ul style="list-style-type: none"> • Se destino 252.237,88 USD., de acuerdo al acta Nro. 031 PP GSG GADPS 2015, en lo que respecta a la mesa de vialidad y transporte.
<ol style="list-style-type: none"> 3. Porque no se terminó la vía de 3km desde Rosa Mística –Jesús de Nazaret-Buenos Aires que fue realizada por contratación. 	<ul style="list-style-type: none"> • Por el recorte presupuestario en el año 2016, se socializó 1 Km., en cada proyecto.

GESTION DE SECRETARIA GENERAL

4. Porque no se cumplió con el mejoramiento y ampliación de dos carriles más alcantarillas en Luz y vida en la Parroquia Santa Cecilia, ya que consta en el Presupuesto del año 2016.	<ul style="list-style-type: none"> No consta en el Presupuesto Participativo del 2016. Previa planificación en el presupuesto participativo del 2017.
5. Porque no se logró la vía desde el Edén hasta Recinto Naranjales	<ul style="list-style-type: none"> Consta en el Presupuesto Participativo 2017.
6. Porque no se ha cumplido con la ampliación de la vía y Asfaltado desde la gabarra en Pto. Aguarico – Baypas Vía al Coca – Tierras y Libertad No 1?	<ul style="list-style-type: none"> Consta en el Presupuesto Participativo del 2017.
7. Porque no se ha atendido al Pedido de 2km, desde la vía Colombia – Unión Campesina en la Precoop. Unión Campesina?	<ul style="list-style-type: none"> No consta en el Presupuesto Participativo del 2016.
8. Porque no se puso la alcantarilla en el tramo de Rosa Mística a Nazareno, ya que las aguas está afectando algunos cultivos?	<ul style="list-style-type: none"> Consta en la planificación de adquisición de alcantarillas del año 2017.
9. Porque no se ha hecho la construcción de la cubierta en la cancha del Recinto San Isidro?	<ul style="list-style-type: none"> No consta en ningún Presupuesto Participativo del año 2016. No es competencia del GADPS. Se necesita firmar un convenio de cooperación interinstitucional.

CANTON SUCUMBIO

PREGUNTAS	RESPUESTAS
1. Porque no se ha ejecutado la apertura del lastrado desde la vía que viene del cuello hacia las aguas termales?	<ul style="list-style-type: none"> Se ha ejecutado 800 metros y no se continúa por el fuerte invierno, falta de minas y maquinarias. Esta obra se concluirá en el año 2017, de acuerdo a convenio interinstitucional.

CUARTO PUNTO: *Clausura.*- No habiendo otro tema que tratar, el Ab. Wilmer Meneses Paredes, Secretario General del GADPS, da por clausurado la presente reunión de trabajo, siendo las 19:00 del día miércoles 26 de abril del 2017.

Para certificar y dejar constancia de que lo trabajado en esta reunión, firman los involucrados a continuación, en lugar y fecha ya indicados.



GESTION DE SECRETARIA GENERAL

Ing. Darío Chafra
DIRECTOR GENERAL DE PLANIFICACION

Ing. Milton Camacho
DIRECTOR GENERAL DE OO.PP

Ing. Ernesto Pasquel
**SUPERVISOR DE LA UNIDAD DE PLANIFICACIÓN
DE CORPOSUCUMBIO**

Sra. Martha Angulo
**DIRECTORA GENERAL DE
PARTICIPACION CIUDANA**

Mgs. Marisol López
**COORDINADORA ADMINISTRATIVA
DE SUCUMBÍOS SOLIDARIO**

Ab. Wilmer Meneses
SECRETARIO GENERAL DEL GADPS